REQUERIMENTO Nº 60/2025

EMENTA: REQUER  AO  PODER
EXECUTIVO  A  PAVIMENTAÇAO  EM
PARALELEPIPADO  DA  RUA  MARIA
LINDALVA  NO  MUNICIPIO  DE  CORONEL
EZEQUIEL/RN.

Senhor Presidente,

Nos termos do art. 220, do regimento interno desta Casa Legislativa, Requeiro do Poder
Executivo  Municipal,  Junto  a  Secretaria  municipal  de  obras  responsável,  a
Pavimentação  em  paralelepípedo  da  rua  Maria  Lindalva  no  município  de  Coronel
Ezequiel/RN.

JUSTIFICATIVA

   O presente requerimento tem por finalidade solicitar ao Poder Executivo Municipal a
pavimentação  em  paralelepípedo  da  Rua  Maria  Lindalva,  situada  no  município  de
Coronel Ezequiel/RN.
   A solicitação atende a uma demanda recorrente dos moradores da referida via, que
enfrentam sérios transtornos em decorrência da ausência de infraestrutura adequada. Em
períodos  de  chuvas,  a  rua  torna-se  de  difícil  acesso  devido ao  acúmulo  de  lama e
buracos,  comprometendo o deslocamento de  veículos  e  pedestres.  Já  em tempos de
estiagem, a poeira prejudica a saúde, principalmente de crianças e idosos, além de afetar
as residências.
   A pavimentação não apenas melhoraria  a qualidade de vida da população, como
também contribuiria para o desenvolvimento urbano e a valorização dos imóveis. Além
disso,  a  medida  facilita  o  acesso  de  serviços  essenciais  como  transporte  escolar,
ambulâncias, coleta de lixo e segurança pública.
   Diante do exposto, é de extrema relevância e urgência que o Poder Executivo viabilize
a execução dessa obra de infraestrutura, garantindo dignidade e bem-estar à população
local.

Coronel Ezequiel/RN, 16 de junho de 2025

Atenciosamente;

____________________________           _____________________________
SIDNEY TELES DE MENEZES              BENEDITO FAUSTO DE A. SILVA

Câmara Municipal de Coronel Ezequiel
Rua Senador Georgino Avelino, 100 – Centro – Coronel Ezequiel/RN – CEP: 59220-000

CNPJ: 09.079.062/0001-05 – Tel/Fax: (84) 3299-2297 – E-mail: camaramunicipal@coronelezequiel.rn.leg.br
www.coronelezequiel.rn.leg.br